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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o pěstovaných druzích hub, které jsou

popsány podrobně nejen z anatomického a morfologického hlediska, ale

i obsahových látek či léčivých účinků. Zpracováno je zde jak extenzivní, tak intenzivní

pěstování konkrétních druhů hub. U zahrnutých druhů je také diskutováno o jejich

náročnosti na pěstování, výskytu v přírodě a v neposlední řadě o taxonomickém

zařazení. Výzkumná část je věnována houbám ve školství a jejich pěstování nejen

v rámci výuky. Realizována je pomocí dotazníku, jehož součástí je taktéž používání

živých exemplářů, jako ukázek, ve vyučovacích hodinách, nebo houby jako téma

laboratorních prací ve výuce přírodopisu a biologie na základních a středních školách

v okrese Náchod.

Klíčová slova

Pěstování hub, makromycety, didaktika biologie

Abstract

Fungiculture in school practise

This bachelor´s thesis deals with cultivated species of fungi, which are

described in details from the anatomical and morphological point of view and also

substances they contain and drug effects. There are also described outdoor and

indoor cultivating of specific species of fungi. In the species included their demands

on growing, occurrence in the countryside and last but not least about scientific

classification, too. The research section is aimed at mushrooms in schools and their

cultivation not only in school lessons. It is realized by using a questionnaire, the parts

of which are also the use of live specimens as an example in school lessons or fungi

as a topic of laboratory work in biology in primary and secondary schools in the

district of Náchod.
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2 Úvod

Tématem bakalářské práce jsou houby, jejich pěstování nejen doma, ale i ve

škole v rámci výuky. Dané téma jsem si vybrala zejména proto, že mi jsou houby

velmi blízké a baví mě jejich poznávání a sběr, čemuž se věnuji mnoho let. Toto

téma je velice zajímavé, už jen kvůli tomu, že houby patří k největším organismům na

světě. Mnoho lidí zná houby pouze jako plodnice a neuvědomuje si, že podstatná

část těchto organismů je pod zemí. Pěstováním se poodkrývá to, jakým způsobem

vyšší houby fungují – že správná kolonizace substrátu myceliem patří

k nejdůležitějším krokům pěstování a k tomu, aby začala houba fruktifikovat je

zapotřebí nejen správná teplota, ale i vlhkost substrátu a vzduchu.

Makromycety se pěstují, hlavně v Asii, již po staletí, nejen kvůli svým léčivým

účinkům, ale hlavně jako potravina. Mají své ustálené místo v kuchyních po celém

světě, nejen proto se poslední dobou stalo pěstování hub pro zahrádkáře a mnohé

nadšence koníčkem. Otázkou zůstává, jaká je dostupnost sadeb hub a jaké se na

trhu objevují druhy. Dalším otazníkem jsou již naočkované substráty, jež jsou velmi

oblíbené. Vyplatí se cenově a časově investovat do těchto „houbových zahrádek“?

Mezi hlavní cíle bakalářské práce patří popis jednotlivých druhů hub, jež se

dají pěstovat. Podrobná anatomie a morfologie plodnic, jejich výskyt a obsahové

látky, které se v mnoha zemích používají k léčebným účelům a jsou dále předmětem

výzkumů. Cílem je, zjistit jaký je správný postup při pěstování hub extenzivním

a intenzivním způsobem, jaké jsou vhodné substráty či špalky z jakého dřeva jsou

optimální pro daný druh houby. Taktéž ovšem, jak je pěstování náročné, nejen na

teplotu, vlhkost vzduchu, ale i péči, nebo historii pěstování.

Ve výzkumné části jsem si kladla za cíl zjistit, jak je to s pěstováním hub ve

školství a podat přehled problematiky týkající se tohoto tématu. Jelikož houby mají

v rámcových vzdělávacích programech své místo, zajímalo mě, zda je učitelé

biologie a přírodopisu pěstují v rámci výuky. Předmětem výzkumu je taktéž jsou-li,

především vyšší houby, tématem laboratorních prací, jaké mají vyučující osobní

zkušenosti s pěstováním hub a používáním živých exemplářů ve výuce.
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3 Teoretická část

3.1 Houby

Skupina hub lze charakterizovat jako eukaryotní, primárně heterotrofní (které

jsou odkázány přímo či nepřímo na autotrofní organismy, připomínající svým

způsobem výživy živočichy), stélkaté organismy (Kalina, Váňa; 2005). Výjimkou jsou

lišejníky, jež se stávají druhotně autotrofní, díky přítomnosti autotrofního fotobionta.

Produktem metabolismu hub je většinou glykogen, stejně jako u živočichů

a na rozdíl od rostlin. Obdobně jako u živočichů se v buňce hub nacházejí lyzozomy.

Houby, jako heterotrofní organismy, které jsou odkázány přímo či nepřímo na

autotrofní organismy, připomínají svým způsobem výživy živočichy. Mnoho zástupců

hub se řadí mezi parazity – tedy živiny získávají ze živých buněk rostlin, živočichů či

hub. Většina hub ovšem patří svým způsobem výživy mezi saprofyty – živiny získává

z odumřelých těl rostlin nebo živočichů. A konečně některé houby žijí ve vzájemné

symbióze s autotrofními rostlinami, ať už bezcévnými (lichenismus), tak cévnatými

(mykorhiza). Mezi těmito typy není jasná hranice a existují mezi nimi různé přechody

(např. saproparazitismus), kde je mnohdy nelehké určit, jaký způsob získávání výživy

je odvozený a jaký původní. Toto se týká zejména hub rostoucích na dřevě živých

stromů (Rypáček, 1968).

Makromycety, rostoucí v symbióze s lesními stromy doposud neumíme uměle

vypěstovat až do stádia tvorby plodnic. Příčinou je specializovaný vztah mezi

zelenou rostlinou a mykorhizní houbou, jimiž jsou například hřiby, kozáci, lišky,

holubinky, křemenáče atp. Mykorhizou houba získává od rostliny cukry jako základní

zdroj energie, růstové látky a látky nezbytné pro fruktifikaci. Rostlině umožňuje

mykorhiza lepší příjem vody a minerálních látek, příjem vitamínů, dusíkatých

organických látek atd. (Jablonský, Srb, Šašek; 1985).

U převážné většiny hub je stélka tvořena častěji trubicovitými

nepřehrádkovanými či přehrádkovanými vlákny, které se nazývají hyfy. Hyfy rostou

terminálním růstem, což znamená, že roste pouze vrcholová (terminální) buňka do

délky. Hyfy se mohou se dále větvit a splétat, čímž vytvářejí podhoubí (mycelium).

Stélka je u hub ovšem rozmanitá a může být tvořena i pouze jednou buňkou. U výše

organizovaných hub (oddělení Ascomycota a Basidiomycota) se setkáváme
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s přítomností dikaryofáze a tvorbou plodnic. Odhadem existuje asi 200–300 tisíc

druhů hub (Jablonský, Srb, Šašek; 1985)

Přehled systému hub

Říše: Houby – Fungi (syn. Mycetalia)

Oddělení: Chytridie, chytridiomycety, „plísně buněnkové“ – Chytridiomycota

Oddělení: Mikrosporidie – Microsporidiomycota (syn. Microsporidia)

Třída: Dihaplophaseomycetes (syn. Dihaplophasea)

Třída: Haplophaseomycetes (syn. Haplophasea)

Oddělení: Spájivé houby – Zygomycota

Třída: Zygomycety – Zygomycetes

Třída: Trichomycety – Trichomycetes

Oddělení: Vřeckovýtrusné houby, vřeckaté houby, askomycety – Ascomycota

Pododdělení: Taphrinomycotina (syn. Archiascomycotina)

Třída: Neolectomycetes

Třída: Pneumocystidomycetes

Třída: Schizosaccharomycetes

Třída: Taphrinomycetes

Pododdělení: Saccharomycotina (syn. Hemiascomycotina)

Třída: Saccharomycetes

Pododdělení: Pezizomycotina (syn. Ascomycotina)

Třída: Laboulbeniomycetes

Třída: Eurotiomycetes

Třída: Pezizomycetes

Třída: Leotiomycetes

Třída: Lecanoromycetes

Třída: Sordariomycetes

Třída: Dothideomycetes

Třída: Arthoniomycetes

Třída: Chaetothyriomycetes

Pomocné oddělení: Deuteromycety, „houby nedokonalé“, imperfekty, konidiální

houby – Deuteromycota (syn. Fungi imperfecti)

Pomocná třída: Blastomycetes
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Pomocná třída: Hyphomycetes

Pomocná třída: Coelomycetes

Pomocná třída: Agonomycetes

Oddělení: Stopkovýtrusné houby, bazidiomycety – Bazidiomycota

Třída: Urediniomycetes

Třída: Ustilaginomycetes

Třída: Agaricomycetes (syn. Basidiomycetes)


[…]


gymnáziu, kde jsem sama studovala. Po zapracování podnětů do dotazníku, jsem

e-mailem oslovila vyučující na dalších školách. Na některé z nich jsem ho donesla

osobně.

4.3 Výsledky

Z 16 oslovených učitelů vyplnilo dotazník 14 (88,5%). Pouze šest (43%) z nich

má osobní zkušenost s pěstováním hub a to převážně doma či u rodičů, v podobě

zakoupených již naočkovaných substrátů hlívou ústřičnou nebo žampionem

dvouvýtrusým. Nikdo z dotázaných ve škole v rámci výuky nikdy vyšší houby

nepěstoval. Jako důvod byl uveden hlavně nedostatek vyučovacích hodin v učebním

plánu věnovaný houbám a prostorová a časová náročnost pěstování, či nezájem

žáků o tuto aktivitu.

Živé exempláře hub, jako ukázku ve výuce používají standardně dva (14%)

učitelé a zde se jednalo opět o žampion dvouvýtrusý. Exempláře bývají nahrazeny

fotografiemi a obrázky. Šest (43%) ze zmiňovaných učitelů žákům zdůrazňuje, že se

houby dají pěstovat a jak. Tématem laboratorních prací se houby stávají u sedmi

(50%) dotázaných učitelů, jedná se ovšem o plísně a kvasinky, nikoliv vyšší houby.
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4.4 Diskuse

Z výsledků je patrné, že se ve školách v rámci výuky vyšší houby nepěstují.

Pochopitelné je, že dříve nebyly sadby dostupné tak, jako nyní a pěstování bylo

náročné jak časově, tak prostorově a nebyl zaručen výsledek. V dnešní době je na

trhu k dispozici kromě velkého množství druhů sadeb i řada již naočkovaných

substrátů, které nejsou na údržbu náročné. Z toho důvodu by se mohlo pěstování

hub rozšířit i do školních tříd.

Druhým zjištěním je převažující absence živých exemplářů hub při výuce.

Jelikož je, minimálně žampion dvouvýtrusý a hlíva ústřičná, celoročně k dostání,

předpokládala jsem, že bude živý materiál součástí výuky téměř samozřejmostí.
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Jelikož jsou mykologické exkurze z hlediska organizace obtížné, konají se na

školách velmi výjimečně.

Další možnou aktivitou, kterou lze zahrnout do výuky, je návštěva výstavy hub.

Výstavy se konají zpravidla na podzim, v různých koutech republiky. Seznam těchto

akcí je dostupný na webových stránkách České mykologické společnosti –

www.myko.cz. Na výstavách bývá k vidění několik set druhů vyšších hub, jak jedlých,

tak jedovatých, rostoucích volně v přírodě či pěstovaných. Často mezi exponáty patří

i houby vzácné, které jsou v přírodě jen těžko zahlédnutelné. Nechybí zde účast

členů mykologických klubů, kteří nabízejí odborný výklad k vystavovaným houbám.
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5 Závěr

V bakalářské práci jsem zpracovala, jakým způsobem se dají houby pěstovat.

Věnovala jsem se nejen popisu plodnic, ale i přesnému postupu při pěstování jak

extenzivním způsobem tak intenzivním a tím zodpověděla, které pěstování je

u každého druhu vhodnější či jsou-li žádoucí oba způsoby. U hub, s léčivými účinky,

díky nimž se používají nejen v lidovém léčitelství, jsem popsala jejich obsahové látky.

Ukázala jsem, že na trhu je dostupná veliká škála sadeb různých druhů hub

a existuje nespočet zdrojů s návody na jejich pěstování. Jednodušší verze pěstování,

než očkování substrátu či špalků sadbou doma, se objevila před několika lety. Jedná

se o již naočkované substráty, které nejsou tolik náročné na pěstování.

Několikalitrový balík stačí umístit na místo s vhodnou teplotou, popřípadě mlžit podle

pokynů, a po několika dnech či týdnech sklízet plodnice hub. Úspěšnost pěstování

u naočkovaných substrátů je téměř zaručena a jejich cena je velmi přijatelná.

K nejoblíbenějším mezi pěstiteli patří substráty hlívy ústřičné a jiných druhů hlív

a žampionu dvouvýtrusého.

Formou dotazníku jsem zjistila, že o pěstování hub ve škole v rámci výuky

učitelé nemají zájem. Nejen, že je to pro ně časově a prostorově náročné, ale

v rámcových vzdělávacích programech není věnováno houbám mnoho času a dané

téma jim přijde nedůležité. Výzkum ukázal, že vyučující houby většinou nepěstují ani

doma a v hodinách biologie a přírodopisu živé exempláře ukazuje pouze pár procent

z nich. Laboratorní práce na téma houby se objevují v polovině případů, ovšem

nejedná se zde o houby vyšší, nýbrž o plísně a kvasinky. Tyto výsledky nejsou moc

pozitivní a domnívám se, že by se, díky své dostupnosti, měly živé exempláře hub

objevovat ve výuce, nejen jako ukázka, častěji.
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Příloha A – dotazník

Dotazník pro učitele přírodopisu a biologie ZŠ a SŠ,

pro účely bakalářské práce studenta PedF UK, na téma pěstované druhy hub.

Používáte ve výuce, jako ukázku, živé houby? Pokud ne, čím je nahrazujete? (fotky,

obrázky…)

Máte osobní zkušenosti s pěstováním hub? Kde a jaké?

Pěstovali, nebo zvažovali jste pěstování hub v rámci výuky? Ano – kde, jaké druhy?

Ne – proč?

Zdůrazňujete žákům, že se dají houby pěstovat, popřípadě jak?

Jsou houby tématem laboratorních prací ve Vašich hodinách biologie? Jaká témata a

jaký obsah mají takové laboratorní práce?

Velmi děkuji za ochotu a odpovědi. S pozdravem Barbora Hrubá.