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Cílem předložené práce je podat přehled druhů hub, které jsou v České republice pěstovány,
či které jsou nabízeny ve formě násady pro drobnopěstitele. Tento přehled má podat informace o
způsobech pěstování daných druhů, a následně odvodit potenciál jejich využití pro obohacení školní
výuky. Tyto cíle byly naplněny.

Autorka zpracovala rešerši založenou na nepříliš četné české odborné (či spíše v kontextu
tématu populárně-naučné) literatuře zabývající se pěstováním hub. Pro zjištění dostupnosti sadby
vycházela autorka z nabídky specializovaných obchodů. Teoretická část práce je přehledná,
doplněná o převzaté fotografie.

Práce je uzavřena dotazníkovým šetřením malého rozsahu, které podává základní vhled do
způsobů demonstrace přírodnin u tématu houby v místě autorčina bydliště (okres Náchod).

Jazykový projev, celková grafická úprava a ostatní formální náležitosti jsou na standardní
úrovni.

Celkově působí práce vyrovnaným dojmem, postrádám širší záběr ať v rovině zahraniční
literatury či v popisu domácí situace (velkopěstírny, původ hub v obchodech).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím dle průběhu obhajoby výborně až velmi dobře.
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